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1. Úvod

J e j e š t ě m n o h o U d í , k t e ř í n e c h á p o u , d o k o n c e p ř í m o z l e h č u j í

v ý z n a m t ě l e s n ě v ý c h o v y a s p o r t u , j e d n i p o k l á d a j í t ě l e s n o u v ý c h o v u

a s p o r t za j a k ý s i p r o s t ř e d e k p r o z k r á c e n í c h v í l e , j i n í z a n ě c o

z b y t e č n é h o , na co n e n í č a s . T a k m o h o u m l u v i t j e n U d ě , k t e ř í se o

t ě l e s n o u v ý c h o v u n i k d y n e z a j í m a l i , k t e ř í s e n a d ú č e l e m a v ý z n a m e m

t ě l e s n é s n a d a n i n e z a m ý š l e l i .

Ne n á h o d o u je t ě l e s n á v ý c h o v a v ý c h o v o u . A c o je ú k o l e m

v ý c h o v y ? J e to s n a h a v y c h o v a t č l o v ě k a v š e s t r a n n ě v y v i n u t é h o ,

ě l o v ě k a , k t e r é m u se d o s t a n e v š e c h p ě t i s l o ž e k v ý c h o v y - v ý c h o v a

r o z u m o v á , m r a v n í , p o l y t e c h n i c k á , t ě l e s n á a e s t e t i c k á . T o j s o u

s l o ž k y v ý c h o v y , z n i c h ž n e n í m o ž n o a n i j e d n u p o d c e ň o v a t , n a t o ž

v y l o u č i t . T ě l e s n á v ý c h o v a j e t e d y j e d n o u z h l a v n í c h s l o ž e k v ý c h o v y

a k u l t u r y v ů b e c , t v o ř í s v ý c h o v o u d u š e v n í n e d ě l i t e l n ý c e l e k . D n e s s i

j i ž n e d o v e d e m e p ř e d s t a v i t , že by n á r o d k u l t u r n ě v y s p ě l ý n e b y l na

v ý š i i v t ě l e s n é v ý c h o v ě a s p o r t u .

T ě l e s n á v ý c h o v a a s p o r t má n e z a s t u p i t e l n é m í s t o v r o z v o j i č l o v ě k a

v k a ž d é m v ě k u . U m o ž ň u j e h a r m o n i c k y v y t v á ř e t a r o z v í j e t p o h y b o v é

n á v y ky n e j m e n š í c h , f o r m u j e j e j i c h f y z i c k o u z d a t n o s t a z d r a v í ,

S p o m á h á v p o z n á n í s v ě t a , v y t v á ř e n í p o t ř e b n ý c h v l a s t n o s t í i

k ° l c k t i v n í c h v z t a h ů s p o l e č n o u h r o u . S p o l u v y t v á ř í p o t ř e b n é m o r á l n í

a s p o l e č e n s k é v l a s t n o s t i m l á d e ž e , f o r m u j e j e j í v š e o b e c n o u z d a t n o s t

a j e v h o d n ý m k o m p e n z a č n í m p r o s t ř e d k e m p ř i s l o ž i t ý c h p s y c h i c k ý c h

d a v e c h v d o b ě d o s p í v á n í . S l o u ž í k r e g e n e r a c i s i l , ke k o m p e n z a c i

j e d n o s t r a n n ý c h z a t í ž e n í a t í m i k u p e v ň o v á n í , k z á b a v ě a a k t i v n í m u

o d P o č i n k u . D o z n a č n é m í r y o d d a l u j í f y z i c k é a p s y c h i c k é z m ě n y u

s t a r ý c h l i d í , n a p o m á h á p ř e k o n á v a t o b t í ž e s t á r n u t í .

P ř i p l n ě n í c í l ů t ě l e s n é v ý c h o v y j e n u t n á v y s o k á o d b o r n o s t

t ě l o v ý c h o v n é h o p e d a g o g a . T e n v e l m i v ý z n a m n o u m ě r o u o v l i v ň u j e

k v a l i t u a e f e k t i v i t u t ě l o v ý c h o v n é h o p r o c e s u . P r o t o j e v ý c h o v ě

u č i t e l ů v ě n o v á n a v e l k á p o z o r n o s t n a k v a l i t a t i v n ě v y s o k é ú r o v n i .

N e z b y t n ý m p ř e d p o k l a d e m p r o ú s p ě c h t ě l o c v i č n é h o p r o c e s u j s o u i

t ě l o v ý c h o v n á z a ř í z e n í , d o s t a t e k k v a l i t n í h o n á ř a d í , n á č i n í a

p o m ů c e k .

M e z i n e j z d r a v ě j š í c v i č e n í m l á d e ž e p a t ř í c v i č e n í v e v o l n é p ř í r o d ě .

P o d s t a t n o u č á s t c v i č e n í š k o l n í m l á d e ž e v j a r n í m a p o d z i m n í m

o b d o b í v y p l ň u j e l e h k á a t l e t i k a . J c z á k l a d e m v š e c h o s t a t n í c h

t ě l o v ý c h o v n ý c h č i n n o s t í a v ý z n a m n o u m ě r o u p ř i s p í v á

k h a r m o n i c k é m u r o z v o j i o s o b n o s t i d í t ě t e . I u l e h k é a t l e t i k y j e v š a k

k v a l i t a a e f e k t i v i t a v y u č o v a c í h o p r o c e s u z á v i s l á n a m o ž n o s t e c h a

P o d m í n k á c h , v e k t e r ý c h p r o b í h á a n a o s o b n o s t i u č i t e l e .

P r á v ě v e š k o l n í t ě l e s n é v ý c h o v ě b y m ě l y d ě t i z í s k a t k l a d n ý p o s t o j

k v š e s t r a n n ý m p o h y b o v ý m č i n n o s t e m a a t l e t i k a b y m ě l a b ý t t í m

n e ) l e p š í m p r o s t ř e d k e m .

2. Cíle a problém práce

Cílem práce je z j i s t i t , jaké faktory ov l ivňu j í uč i te le při za řazován í a t le t iky do

výuky TV na 2. s tupni ZŠ.

Pro sp lnění cí le jsem si vy tyč i l tyto úkoly :

" Zj is t i t , jak je častá výuka a t le t iky v záv i s los t i na věku (prax i ) uč i te le ,

ma te r i á ln ím vybaven í a počtu dět í v hod ině (popř . na da lš ích f ak torech)

* Zj is t i t , jest l i u uč i te lů hra je roli při za řazován í a t le t iky do výuky je j ich

osobní vztah k a t l e t i ce

" Zj is t i t , jak je častá výuka a t le t iky na ZŠ s možnos t í využ i t í a t l e t i ckého

s tad ionu

" Zj is t i t , jak je častá výuka at le t iky na ZŠ bez možnos t i využ i t í a t l e t i ckého

s tad ionu

Problém

s p o č í v á v d o m n ě n c e , že u č i t e l é n e d o s t a t e č n ý m z a ř a z o v á n í m

e t i k y d o v ý u k y t ě l e s n é v ý c h o v y na z á k l a d n í c h š k o l á c h o p o m í j e j í

' c ' í n e z a s t u p i t e l n o u r o l i p r o s t ř e d k u v p r o c e s u r o z v o j e o s o b n o s t i

ž á k a .
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3. Teoret ická část

3 . 1 V ý z n a m t ě l e s n é v ý c h o v y

Z á k l a d n í m ú k o l e m t ě l e s n é v ý c h o v y j e d o s a h o v á n í , z a j i š ť o v á n í a

u p e v ň o v á n í z d r a v í . P r o t o p r o v o z o v á n í j a k é h o k o l i v s p o r t u a

d o s a h o v á n í s p e c i á l n í v ý k o n n o s t ! n e s m í b ý t na ú k o r z d r a v í . T ě l e s n á

v ý c h o v a p ů s o b í v e z n a č n é m í ř e na c e l k o v ý v ý v o j č l o v ě k a . D e f i n i c e :

„ Z d r a v ý j e č l o v ě k s o u m ě r n ě , n o r m á l n ě v y v i n u t ý , j e h o ž o r g á n y

n o r m á l n ě p r a c u j í v ú p l n é m s o u l a d u v p o h y b u i v k l i d u " , j a s n ě

n a z n a č u j e d ů l e ž i t o s t t ě l e s n ý c h c v i č e n í j a k p r o s p r á v n ý r ů s t a d r ž e n í

t ě l a , t a k p r o s p r á v n ý r o z v o j c e l é h o o r g a n i s m u . B e z n i c h by n e b y l

m o ž n ý d o k o n a l ý v ý v o j j a k s v a l s t v a a k o s t í , t a k o b ě h o v é h o a

d ý c h a c í h o ú s t r o j í a s o u č a s t n ě n e r v o v é h o s y s t é m u . T ě l e s n á v ý c h o v a


[…]


- stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu
- dodává žákům sebedůvěru
- sleduje pokrok všech žáků

Kompetence k řešení problémů

Žáci

- vnímají nejrůznější problémové situace a plánují způsob řešení problémů

- vyhledávají informace vhodné k řešení problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, jsou schopni j e obhájit

- uvědomují si zodpovědnost svých rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

- j sou schopni obhájit svá rozhodnutí

Učitel
- s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení

" vede žáky ke správným způsobům řešení problémů

Kompetence komunikativní

-Žáci

- komunikují na odpovídající úrovni

- si osvojí kultivovaný ústní projev

- účinně se zapojují do diskuze

Učitel
~ vyžaduje dodržování pravidel slušného chování
v podle potřeby žákům v činnostech pomáhá
v zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat

Kompetence sociální a personální

ž á c i

s spolupracují ve skupině

" podílejí se na vytváření pravidel práce v týmu

"V případě potřeby poskytnou pomoc nebo o ni požádají

' si vytváří pozitivní představu o sobě samém, která podporuje sebedůvěru a samostatný
Rozvoj

Učitel
v umožňuje každému žákovi zažít úspěch

" Zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat

' Podle potřeby žákům v činnostech pomáhá
s požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupy

Kompetence občanské

Žáci
• respektují názory ostatních

• si formují volní a charakterové rysy

• se zodpovědně rozhodují podle dané situace

~ aktivně se zapojují do sportovních aktivit

• rozhodují se v zájmu podpory a ochrany zdraví

- rozlišují a uplatňují práva a povinnosti vyplývající z různých rolí ( hráč, rozhodčí, divák,..)

Učitel • vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování
' umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky

Kompetence pracovní

Žáci
•jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce

• spoluorganizují svůj pohybový režim

• využívají znalostí a dovednosti v běžné praxi

' ovládají základní postupy první pomoci

Učitel

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování

~ vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti

v

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví
Vyučovací předmět: Tělesná výchova

Průřezová témata
Výstup Učivo Mezipředm. vztahy Poznámky Výstup

Projekty Kurzy
Poznámky

Atletika
při vytrvalosti dovede uplatnit i vůli Vytrvalostní běh - 300 m, 600 m, 1000 m OSV - rozvoj schopnosti školní hřiště
zvládá techniku atletických disciplín Běh na krátké tratě - 50 m. 60 m. 100 m poznávání, terén
i další náročnější techniky Nácvik štafet - 4 x 60 m sebepoznání a sebepojetí.
získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy Skok daleký-další techniky poznávání lidí, mezilidské

Skok vysoký-zlepšování techniky flopu vztahy tělocvična
Hod míčkem .granátem

VDO - zásady slušnosti,
zvládá základní akrobatické prvky, Gvmnastika odpovědnosti, tolerance, tělocvična
cvičební prvky na hrazdě i kruzích Akrobacie- kotoul angažovaný přístup

stoj na rukou k druhým - projevovat se
přemet stranou v jednání i v řešení

Hrazda - vzpor problémů samostatně a
dokáže zvládnout obtížný prvek s dopomocí nácvik výmyku odpovědně
při cvičení uplatní svůj fyzický fond Kruhv- překot vzad

Trampolínka- odrazv
Přeskok - odbočka, roznožka
Švédská bedna nadél- skrčka, kotoul MUV - lidské vztahy,
Šplh- základní smyčka, měření kulturní diference

zvládájednoduché taneční kroky Rvtmická . kondiční a relaxační cvičení
používá správnou techniku cvičení bez náčiní - štafetové hry

překážková dráha
kruhový trénink EV - vztah člověka

cvičení s náčiním - švihadla, tyče, míče ... k prostředí
malá

Průřezová témata
Výstup Učivo Mezipředm. vztahy Poznámky

Projekty Kurzy
Poznámky

uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech, Sportovní hry- kopaná (chlapci) MEV - interpretace vztahu tělocvična
dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků vybíjená mediálních sdělení a reality,

přehazovaná práce v realizačním týmu
florbal

práce v realizačním týmu

základy basketbalu
softbalu
odbíjené

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v neznámém Z - zeměpisné znalosti při
prostředí (příroda, silniční provoz), zvládá i dlouhodobější Turistika a pobvt v přírodě-uplatnění získanvch pobytu v přírodě a na horách terén, školní
pobyt v přírodě a přesun s mírnou zátěží v náročnějším poznatků na škole v přírodě a na ozdravném pobytu na výlety
terénu do 25 km horách

výlety

zimní stadion
zvládá základní pohyb na bruslích Letňany

Bruslení
Letňany

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu
usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti Význam pohvbu pro zdraví
uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém Hveiena a bezpečnost při pohvbovýeh činnostech
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu