Posudek vedoucího diplomové práce

Kamila HAIŠMANA
obor TV- TIV

Zařazení atletiky do výuky tělesné výchovy na základních školách

Druhý pokus Kamila Haišmana o vytvoření diplomové práce se pokouší, stejně jako pokus první, najít místo atletiky mezi ostatními sporty a pohybovými aktivitami zařazovanými do výuky TV na základních školách. Je nutno konstatovat, že přepracovaný text zaznamenal posun k vyšší úrovni.

Úkoly práce na s. 9 směřují k naplnění cíle. Logické by ovšem bylo, aby problém uváděný na téže straně formulaci cíle předcházel.

V teoretické části práce autor rozebírá význam všestranného lidského pohybu a hledá v něm místo náležitější atletice. Zařazuje, pro toto zaměření práce stabilně uváděnou, kapitolu o atletice v osnovách ZŠ. Dále se dočteme o materiálním vybavení škol pro výuku atletiky a o působení učitele tělesné výchovy. Ve srovnání s původní verzí práce prospěla této části její podstatná redukce. Nedostatkem naopak zůstala absence náhledů jiných autorů na zkoumanou problematiku a jejich kritika.

Hypotézy uváděné na s. 34 jsou, stejně jako dotazníková metoda i metoda pořadové korelace (s.35), vhodně voleny. Rovněž skladba dotazníků pro učitele i žáky směřuje přímo k cíli práce. Tyto dotazníky představují, stejně jako v první podobě předkládaného textu, jeho nejhodnotnější část. Nově zařazené komentáře dílčích výsledků mají na úroveň práce jednoznačně pozitivní vliv. Pracnost výzkumné části i interpretace jejích výsledků svědčí o dlouhodobém úsilí, které musel diplomant na vznik diplomové práce vynaložit. Části některých kapitol však zůstávají i nadále diskutabilní. Např. počet jednotlivých druhů atletického náčiní uváděný v hypotézách vychází zřejmě výhradně z diplomantových osobních zkušeností.

Domnívám se, že Haišmanova diplomová práce tentokrát splňuje požadavky na takovou práci kladené. Závěry vypovídají o četnosti a důvodech zařazování atletiky do vyučování tělesné výchovy na zkoumaných základních školách, což lze v praxi bezesporu využít.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji.....2-3.....

V Praze dne 10.5. 2007

dr. Ladislav Kašpar
vedoucí diplomové práce